**sinodo**. Vedi *sinodu*.

**sinodu**, 172.9, 178/9.2 (*sinodo* 172.1; *senudu* 2.5, 208.5). S.m. «l'assemblea del gadicato, col giudice, ecclesiastici, curatori, maiores e popolo, e per scopi politici, finanziari, giudiziari o anche religiosi» lo stesso che *collecta*, vedi sotto alla voce (cfr. MARONGIU 1937 = 1974, p.20 n.):» (anche l'assemblea giudicale di S. Maria d'agosto): *in corona de sinodo in Aristanis* 172.1; *et totta sa corona como est adunata ad sinodu* 172.9; *Et osca poserunt atteru postu a mercuris de senudu* 2.5.

**sire**. Vedi *ser*.

**sive**, 12.5, 26.5, 88.6. Congiunz. disgiuntiva «o» (in frasi o formule latine): *successor eius sive heres* 12.5.

**skia**. Vedi *iskire*.

**so.** Vedi *su.*

**socra**, 70.1. S.f. «suocera»: *compareilli ad Abisatu et a Corsa Cankella, socra sua* 70.1.

**sogaria**, 176.2, 191.1 (*sugaria* 107.1). S.f. «bagolaro, spaccasassi»: *et benit ad sa mura dessa sogaria de Pedra lada et falat a nurake orrubiu* 176.2; anche in senso collettivo: *Comperei a Comida Capay binia [...] et ladus dessa sugaria c'aviat cun su prebiteru avendolla ipse ad ispiiada de omnia frate suo* 107.1; *Donaitimi Altrumare sa parçone sua k'aviat intro de binia [...] et terra et figu et bide et sogaria et ormedu* 191.1.

**sollu**, 41.1 (due volte), 42.1, 43.1, 45.1, 48.1, 49.1, 50.1, 51.1, 56.1, 60.1, 61.1, 63.1, 67.3 (due volte), 105.2, 136.1, 157.3, 157.6; pl. **sollos** 28.10, 66.2, 66.3, 66.4 (due volte), 66.5, 66.6, 66.8, 67.1, 157.7, 184.2, 187.1, 188.1, 189.3, 191.1, 194.2, 197.1, 201.1, 203.2. S.m. «soldo aureo», dovrebbe valere lo stesso che ‘bisante’: *et deindelli in dinaris sollos .XXX. et clomplilli prezzi* 28.10; *et deilis vacca in sollu et sollu de peculiū* 41.1; *et deilli sollu inter peça et casu et clomplilli prezzi* 105.2; *Ego Cipari de Lacon avia saltu cun sanctu Augustinu et cun donnigella Maria, cia mea, cada .VII. sollos* 67.1; *et deilli vinea in .III. sollos et complilli prezzi* 157.7.

**sorrastra**, 158.2. S.f. «cugina»: *et parçone de Cucusa, sorrastra mia ki morivit enea* 158.2.

**sorre**, 28.2, 93.5, 97.1, 100.13, 116.4, 148.7, 156.4, 159.2, 177.3 (tre volte), 181.1, 195.1, 195.2, 196.1, 197.1, 205.9; pl. **sorres** 185.1, 193.1, 194.1. S.f. «sorella»: *livera sorre mia est et ankilla non est* 93.3; *Kertei pro Elene Marras et pro Bera, sa sorre* 116.4; *Donaitimi Barbara de Urri et ipsas sorres, ki staant in Donnigaia noa et in sancte Eru, sa parzone ipsoro* 185.1.

**sos.** Vedi *su.*

**spendere**, 32.3. V.tr. «spendere»: *Dedi pro spendere in su morimentu, quando s'edi*